⁵⁰⁰ Misma expresión en Ter. *Andr.* 61 y se trata de la máxima griega *μηδὲν ἄγαν*, que se encuentra grabada en el templo de Apolo en Delfos; Adagio *Ne quid nimis* (596), ASD II, 2, p. 120.

631 CATARINA. Qui minus hic libere de viris liceat dicere, quum⁵⁰¹ ipsi de nobis nusquam non loquantur? Meus Titius si quando studet esse conuiuia festiuior, narrat quid mecum noctu egerit, quid dixerim, neque raro multa solet affingere.

CORNELIA. Si velimus fateri verum, nostra dignitas pendet a viris: eos si traducimus, quid aliud quam nos ipsas dehonestamus? Quanquam autem habemus non paucas iustae querimoniae causas, tamen expensa rerum omnium summa, nostra potior est quam illorum conditio. Illi, dum quaerunt rem, per omnes terras ac maria volitant, non sine capitis discrimine; illi, si bellum incidat, excitantur buccina, ferrei stant in acie, dum nos domi sedemus tutae. Si quid committunt aduersus leges, grauius in illos animaduertitur, nostro sexui parcitur. Denique magna ex parte in nobis situm est, vt commodos habeamus maritos. Restat vt de consessus ordine statuatur, ne nobis eueniat, quod frequenter vsu venit regum, principum ac pontificum oratoribus, qui in conciliis totos tres menses litigant, antequam possint considerare. Itaque censeo primum esse debere nobilium ordinem, et in his praecedent quae quatuor habent nobilitatis partes, proximae quae tres, deinde quae duas, postremae quae vnam; postremo, quae dimidiam.⁵⁰² Et in singulis ordinibus locus ex antiquitate designabitur. Nothae in suo quoque ordine extremum tenebunt locum. Alter consessus erit

632 plebeiarum. In hoc primas tenebunt quae copiosiore sobolem enixae sunt. Inter pares litem dirimet aetas. Tertius erit earum quae nondum pepererunt.

CATARINA. Quo mittis viduas?

⁵⁰¹ Cum.

⁵⁰² "Ita [...] dimidia": Degradatio.

CATALINA: ¿Por qué nos es menos lícito hablar libremente de los hombres, cuando ellos mismos siempre están hablando de nosotras? Mi Ticio, si alguna vez se empeña en ser un comensal más festivo, cuenta qué hizo conmigo durante la noche y qué digo, pero frecuentemente suele inventar muchas cosas.⁵⁰³

CORNELIA: Si quisiéramos admitir la verdad, nuestra dignidad depende de los hombres. Si los traicionamos, ¿qué otra cosa sería que deshonorarnos a nosotras mismas? Aunque ciertamente tenemos muchas quejas, y justas; sin embargo, nuestra condición puede más que la de ellos. Aquéllos, mientras buscan el sustento, revolotean por todas las tierras y los mares, no sin riesgo de muerte; aquéllos, si inicia la guerra, si suena la trompeta, están firmes en la fila, mientras nosotras estamos seguras en casa. Si cometen algo en contra de las leyes, es mayor el castigo para ellos, [pues] a nosotras se nos perdona a causa de nuestro sexo. Finalmente, para nosotras todo está dispuesto para que tengamos maridos adecuados.